平成２８年度 第３回 京丹波町教育委員会定例会 議事録

Ⅰ 開催日時   平成２８年６月１６日（木） 午前９時から

Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所 小会議室

Ⅲ 出席委員   松本和久教育長  大西弘二教育長職務代理者  櫻井博規委員

藤本英子委員  藤田道子委員  竹吉美公委員

         ※ 欠席した委員 なし

Ⅳ 出席説明者  川嶌勇人教育次長（兼て学校教育課長） 山根美智代社会教育課長

         原田結城学校教育課学校教育係長

Ⅴ 傍聴者    なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育長挨拶

３ 議事録の承認

   ※次回の定例会（７月８日）において再度承認を諮る。

４ 教育長近況報告

 【教育長】 教育委員会関連行事等の近況報告を行う。

 〈近況報告内容〉

（１）教育長の動向について

（２）町・町教育委員会関係の会議等について

（３）町長と語るつどいについて

 【全委員】 特に意見なし。

５ 報告事項

（１）学校教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【教育次長】平成２８年度京丹波町議会定例会について、平成２８年度ニュージーラン

ド派遣生の決定について、要保護及び準要保護就学援助制度認定状況につ

いて説明した。

【教育長】 何か質問等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

（２）社会教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【課 長】 平成２８年６月の社会教育課関係事業等について説明した。

【教育長】 何か質問等はないか。

【委 員】 京都府体育協会表彰式において三色旗功労賞を受賞されたのは、京丹波町

からの推薦によるものか。

【課 長】 京都府の体育協会における選考で、スポーツ少年団の団長や京丹波町体育

協会の会長を歴任されての結果である。

今回、府内で２名が受賞され、府体育協会の表彰で最上位の表彰となる。

６ 議事

（１） 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて

 【教育長】 何か意見等はないか。

 【委 員】（規定内の文言で）わち保育所とあるが、わちエンジェルの正式名称なのか。

 【教育次長】条例上では、わち保育所となっているが、名称をわちエンジェルとする規

則になっている。

【教育長】 承認第１１号について、原案どおり承認することとする。

７ 協議事項

（１）平成２８年度教育委員学校訪問について

 【教育次長】学校訪問の日程について再確認も含めて、意見をいただきたい。

 【委 員】 教育長からの報告にもあった長野県の学校視察にも関連し、教育委員とし

ても、（町外の）参考となる学校を視察することは出来ないだろうか。

 【教育長】 先進事例などの参考となる視察も、将来的に検討していければ良い。

（２）京丹波町男女共同参画推進委員会委員の推薦について

 【教育次長】町長部局の住民課から、男女共同参画推進委員会委員の推薦について依頼

       があったため、１名の選出をお願いしたい。

 【委 員】 協議の結果、藤田委員が選出され、町長に推薦することとなった。

（３）京丹波町地球温暖化対策実行計画策定委員の推薦について

 【教育次長】町長部局の住民課から、京丹波町地球温暖化対策実行委員会委員の推薦に

ついて依頼があったため、１名の選出をお願いしたい。

 【委 員】 協議の結果、大西職務代理者が選出され、町長に推薦することとなった。

（４）次回定例会の開催について

【教育次長】平成２８年度第４回定例会の開催日時について、調整をお願いする。

【全委員】 調整の結果、７月８日（金）午後３時１０分から、同日実施の学校訪問終

了後の開催で調整することとした。

（５）その他

１）平成２８年度小学校空調設備整備事業及び小中学校屋内体育施設非構造部材等耐

震改修整備事業について

【教育次長】本年度の小学校の空調設備及び小中学校の屋内体育施設の耐震改修工事に

ついて説明した。

 【委 員】 入札方法はどのようにするのか？

 【教育次長】京丹波町においては、電子入札による一般競争入札となっている。

８ その他

９ 教育長職務代理者閉会宣言

（午前１０時４５分閉会）以上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者 教育次長 川嶌勇人）